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INFO BIURO ŽINIOS
Liettuvos A. T. pirmininkas Vy

tautas Landsbergs liepos 10-13 die
nomis buvo atvažiavęs į Braziliją da
lyvauti Gamtos Apsaugos ir Vystimo 
Konferencijoje. Ta proga, kartu su 
Latvijos ir Estijos A. T. pirm. Ana- 
tolijs Gorbunovs ir Arnold Ruutel, V. 
Landsbergis pas taše viešą pareiškimą 
protestuojant už nuolatinę grėsmę, 
kurią . sukelia . svetimos, . t. y . rusų 
kariuomenės dislokavimas Pabaltijos 
kraštuose. Šio dokumento kopijas 
Argentinos garbės konsulatas pasiun
tė kitų kraštų atstovybėms, o Lietuvos 
Informacijų Biuras išplatino spaudo
je. "TELAM” žinių agentūra, didieji 
dienraščiai "CLARIN”, "LA PREN
SA”, "CRONICA” ir kiti laikraš
čiai patalpino savo puslapiuose, o ra
dijų ir televizijos programų vedėjai 
skaitė jį duodant palankius komenta
rus, šiam pabaltiečių reikalavimui, 
KAD SVETIMA KARIUOMENĖ 
BŪTŲ IŠVESTA TUOJ PAT IŠ 
LIETUVOS, LATVIJOS IR ESTI
JOS. V. Landsbergis (kurio vertėju 
buvo garbės konsulas Algimantas 
Rastauskas), Gorbunovs ir Ruutel, 
Rio de Janeiro mieste, Brazilijoje, 
buvo susitikę su Argentinos preziden
tu Carlos S. Menem. Pakvietė jį 
aplankyti Pabaltijos kraštus, prašė 
politinės paramos, turint omenyje jo 
įtaką Pietų Amerikoje, ir taip pat, 
kad šis ypatingai svarbus klausimas 
būtų svarstomas Jungtinėse Tautose.

Šioje Konferencijoje dalyvavo iš 
Lietuvos: Evaldas Vėbra, Inesis Kiš
kis (latvis), Jonas Šimėnas, Darius 
Sužiedėlis (JAV-ių) ir žaliųjų parti
jos atstovė. Visus garbingus svečius 
Bra^iįijos Lietuvių B-nėj pirm. pnia. 
Vera Tatarūnienė ir Lietuvių - Bra
zilų Sąjungos pirm. Algimantas Sal
dys pakvietė į banketą-vakarienę, da
lyvaujant 50 žmonių.

Argentina paskyrė p. Juan Carlos 
Olima kaipo naują ambasadorių Rusi
joje. INFOBIURAS turėjo pokalbį 
su juo. Ambasadorius įteiks savo kre
dencialus Maskvoje liepos 17 d., o jo 
diplomatinė misija apims ir Pabaltijo 
kraštus.

Po G. A. V. Konferencijos Brazi
lijoje, Argentinoje viešėjo Rusijos vi- 
ce-prezidentas Aleksandras Ruckojus. 
Pasimatęs su prezidentu Menem, kon
gresmenais, buvo pakviestas Tarptau
tinių Ryšių Argentinos Tarybos - 
C.A.R.L - (kurtame priklauso amba
sadoriau ministrai ¡r žymus įvairių par
tijų politikai) priėmime. Ten dalyva

vo Arturas Mičiūdas, kuris turėjo ; 
trompą-įdomų pokalbį su A. Ruckju.

L.I.B.A.

1933 - VII - 16 Darius ir Girėnas perskridę Atlantą žuvo Soldino miške 
Vokietijoje, pašauti neišaiškinto priešo. Garbė Jiems!

Referendumas dėl Rusijos Federa
cijos kariuomenės išvedimo iš Lietu
vos Respublikos teritorijos ir atlygi
nimo už Lietuvai padarytą žalą.

Pagal Lietuvos Ambasados Wash
ingtone informaciją ir Lietuvos užsie
nio reikalų ministerijos informacijos^ 
ir analizų centro suteiktas žinias pr ® 
š.m. Birželio 14 dienos Referen d g' 
mą balsavo 70, 76 % galinčių bals I ? 
tią iš jų 90,76 % pasisakė už kariuo-{g- 
menės greitą atitraukimą, 7,29 % pa- I 
sisakė neigiamai ir 1,95 % balsų buvo ¡ 
anuliuoti. Tokiu būdu už kariuome
nės atitraukimą, pasisakė 68,67 % vi
sų galinčių balsuoti Lietuvos piliečių. 
Dar kartą Lietuvos gyventojai išreiškė
savo nusistatymą nepriklausomai ir 
laisvai tvarkytis, be svetimų kišimosi 
ar "protekcijos”.

KELETAS MINČIŲ IŠ ŠLIAU
ŽIANČIO PERVERSMO. Referen
dumo politinis turinys-tai pasitikėjimo 
patikrinimas. Žmonės nori ir tikisi 
gyventi naujai, su savo atsakomybe, 
tikėjimu ir džiaugsmu. O mums rei
kia pažvelgti į save pačius ir aplink, 
ir sąžiningai atsakyti į vieną klausimą: 
ar negrimstame atgal - į partokratinę 
LDDP bloko valdžią, į žodžio už
gniaužimą, į valdininkų savivalę ir ko
rupciją, į bejėgę teisėtvarką, į valsty
binę priklausomybę, į seno režimo res
tauraciją nauju pavadinimu?

Taigi jei kairysis blokas panorėtų 
perimti viską iš eilės: Vyriausybę ir 
Aukščiausios Tarybos Prezidiumą, 
paskutines komisijas, kurios dar visai 
neužvaldytos, suardyti Valstybės kon
trolę, Komisiją KGB veiklai1 Lietuvoje 
tirti, Aukščiausios Tarybos apsaugą, 
pasijungti Respublikinę rinkiminę ko
misiją, vienintelį opozicinį didesnio ti
ražo laikraštį "Lietuvos aidą” mono
polizuojant spaudą, susigrąžinti Tele
vizijos ir radio politinę monopoliją ir 
kontrolę, o po to jau turint patikimą 
Rinkiminę komisiją ir bejėgį teismą, 
galima būtų surengti dar vienus Liau
dies Seimo rinkimus ... O tokia pers
pektyva kelia Lietuvoje didžiulį neri
mą, todėl neturi stebinti nei aštrūs 
protestai, nei tiesūs klausimai. Aš ti
krai neketinu dangstyti perversmo- 
jeigu jis bus tęsiamas. Tat išrinkime 
Seimą, ir kuo greičiau! Siūlau daryti 
tai rugpjūčio mėnesį, gal 23-ąją, kaip 
galvoja berods estai. Tuo būtų už
baigta mūsų stebėtinai taiki ketverių 
metų revoliucija - dainuojanti ir neš-

IS VISUR
Gegužės 27 AT pirm. V. Landsber

gis priėmė Kosta Rikos ambasadorių 
Jaxtarą Jose Miguel Umana Gil. Am
basadorius, kurio rezidencija bus Nor
vegijoje įteikė pirmininkui įgalioja
muosius raštus.

Estijos premjeras Tūtas Viahi ir 
Japonijos užsienio reikalų ministras 
Mitio Vatanabe susitarė, kad jų šalys 
palaikys viena kitą spaudžiant Rusi
ją, reikalaudamos kuo greičiau išves
ti kariuomenę iš Baltijos šalių ir atsi
sakyti Pietų Kurilų. M. Vatanabe pa
reiškė, kad jo šalies Vyriausybė ketina 
septynių išsivysčiusių šalių vadovų pa
sitarime Minchene liepos mėnesį iš
kelti Rusijos kariuomenės išvedimo iš 
Baltijos šalių klausimą.

Viena. Austrija turi naują prezi
dentą. Juo tapo 59 me:ų diplomatas 
Tomas Klestilis, antrajame preziden
to rinkimų ture surinkęs 56,8 procen
to rinkėjų balsų. Tai septintasis Aus
trijos prezidentas po Antrojo pasau
linio karo.

Izraelio saugumiečiai pastoviai tar
dymo metu kankina palestiniečius, 
paskelbė pačių žydų centras žmoniš
kumui palaikyti Izraelio užimtose že
mėse.

Praha (EFE). Čekoslovakija skyla 
i dvį valstybes prieš 30 rugsėjo po 
74-rių vienlytės valstybės. Čekų va
das Vaclav Klaus sutarė su slovėnų 
vadu Vladimir Meciar ir pasirašė val
stybės padalijimo sutartį.

liaužianti, pasitikinti žmonėmis-, kurie 
balsuoja.

VYTAUTAS LANSBERGIS

Maskva (ANSA). Atpažino caro 
Nikalojaus II-jo liekanas sušaudyto 
1918 m. tarp 16-17 d. liepos mėne
syje netoli Ekaterinburgo Uraluose. 
Caras buvo sušaudytas drauge su 
žmona Aleksandra, penkiais vaikais, 
jo asmeninu gydytoju Serghiei Bort- 
kin ir virėju, kurių visų devynių as
menų skeletai atpažinti.

Washingtonas (ANSA). "Niekuo
met daugiau apgavysčių-suklaidinimo 
pasaulio, niekuomet daugia komu
nizmas Rusijoj; niekuomet nepakels 
daugiau galvos”. Tvirtino Boris Jel
cinas JAV Kongrese, pirmą kartą nu
vykęs viešnagėn Amerikon, prašyda
mas ekonaminės paramos Rusijai. Jis 
su Bushu pasirašė septynius susitarimus 
ir su viskuo nuolankiai sutiko.

NATO Gynybos ministrai Briusse- 
lyje savo būstinėje pirmą kartą susi
rinko iš 30 kraštų ir sutarė bendra
darbiauti, nustatant bendrą visų stra
tegiją ir turėti bendrą karinį paruo
šimą.

Maskva (ANSA). Rusijos Boris 
Jelcinas ir Gruzijos Eduardas She
vardnadze prezidentai, birželio 24 d. 
sutarė išrišti Pietinės Osetijos pro
blemas ir sutaikinti rusus su gruzinais 
ten gyvenančius, t

Lenkijos buvę šeši vyriausybės aukš
ti pareigūnai iš aštuonių buvo suareš
tuoti Amerikos muitų tarnybos asme
nų, kurie bandė parduoti Irakui gin
klus už 96 milijonus dolerių. Jie taip 
pat bandė "prašmugeliuoti” uraniu- 
mą, bomboms užtaisus ir net branduo
lines bombas. Papildomai pranešama, 
jog trys branduolinių raketų sprogsta
mosios dalys yra pražuvusios iš dabar
tinės Rusijos sandėlių.
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uetui/cji
BALTARUSIJOS RESPUBLI

KOS AUKŠČIAUSIOS TARYBOS 
DEPUTATŲ OPOZICIJA kartu su 
keliomis Baltarusijos demokratinėmis 
partijomis pakvietė ištirti ir tarptauti
niu mastu (specialiame tribunole) 
pasmerkti komunizmo nusikaltimus 
žmonijai.

LIETUVOS RESPUBLIKOS 
AUKŠČIAUSIOS TARYBOS DE
PUTATŲ KOALICIJA "UŽ DE
MOKRATINĘ LIETUVĄ”, primin
dama apie panašų Lietuvos Respubli
kos Aukščiausios Tarybos 1991 m. 
rugpjūčio 24 d. pareiškimą, siūlanti 
surengti Vilniuje tarptautini teismą 
bolševizmui ir jo nusikalstamų dok
trinų vykdytojams, solidarizuojasi su 
Baltarusijos parlamentarais. Šis tei
singumo reikalavimas bei pasiprieši
nimas komunistinio režimo restaura
cijai senu ar nauju pavidalu turi būti 
neatidėliotinai įgyvendinamas ir susi 
laukti kuo platesnio pritarimo.

Birželio 2-os rytą prie Ad rūmų 
būriais traukė kauniečiai, pasiryžę bu
dėti prie Parlamento. Jie nori, kad 
deputatai nepamirštų savo pareigų 
Lietuvai. Penkiais autobusais atvažia
vę žmonės visą dieną ėjo aplink Par- i 
lamento pastatą, giedojo šventas gies
mes, gulėjo kryžiumi prie AT durų. 
Jie skandavo "Komunistai - laik”, ne
šėsi įvairius plakatus.

Marijampolėje dislokuoto desanti
nio dalinio Nr. 10075 vadas Degtiov 
1992-05-17 nusiuntė Kauno komen
dantui ultimatumą, kuriame pareiškia
ma, kad jo pulko karinės automašinos 
su gonkluotais kareiviais važinės nepai
sydamos Krašto apsaugos ministerijos 
nurodymų ir ginklu priešinsis KA pa
reigūnų "provokacijomis”.

1992-05-18 10.00 vai. Marijampo
lėje, Kauno plente, šalia KA ir polici
jos posto savo postą pastatė dalinys 
Nr. 10075. Jame budi 8 automatais 
ginkluoti, neparšaunamomis liemenė
mis apsivilkę kareiviai.

Marijampolė. Gegužės 22 d. rytą 
miesto gyventojai savo pašto dėžutė
se rado lapelius, raginančius referen
dume išbraiik.i žodį "taip”. Po ragi
nimu niekas nepasirašė.

Žydų kalbos savaitė: "Kalbame, 
dainuojame ir vaidiname jidiš”, - ši
taip pavadintas vakaras įvyko Vilniaus 
žydų nacionalinėje mokykloje. Jis 
buvo skirtas pasaulinės jidiš kalbos ir 
kultūros tarybos paskelbtai "Jidiš - 
voch” ("Jidiš savaitė”).

Apie šia kalba Lietuvoje sukurtas 
žydų kultūros vertybes, jos nuosmu
kį nacių bei sovietų okupacijos metais 
kalbėjo laikraščio "Jerušalajim d,Lita” 
(Lietuvos Jeruzalė) redaktorius Gri
gorijus Smoliakovas. Jidiš kalba 
skambėjo dainos, eilėraščiai, ištraukos 
iš Vilniaus žydų mėgėjų teatro pas
tatymų.

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumerata?

ŽINIOS IŠ "LIETUVOS AIDO
Slietlas. Didžiosios Britanijos kari

nėms pajėgoms parduotas paskutinis 
"Boeng-707” lėktuvas, naudojamas 
žvalgybai ir kaip vadavietė. Daugiau 
tokie lėktuvai nebus gaminami.

"Rosijskaja gazeta” pranešė, kad 
šiemet, specialistų nuomone, daugiau
sia persikėlėlių atvyks į Rusiją iš Če
čėnijos bei iš Kirgiztano, Tadžikistano 
ir Uzbekistano. Vien per 9 praėju
sių metų mėnesius iš Čečėnijos išva
žiavo 15 tūkst. rusų. Šiuo metu bu
vusiose SSSR respublikose gyvena 25 
mln. rusų, iš jų 13 mln. - Ukrainoje 
ir Baltarusijoje. "Nezavisimaja ga
zeta” teigia, kad daugelis iš jų norė
tų persikelti į Rusiją. Manoma, kad 
šiemet į Rusija persikels 1 ml. žmo
nių, maždaug tiek pat bus ir bedarbių.

Beje, mažiausiai rusų važiuoja iš 
Baltijos šalių, nors Rusijos propagan
da nuolat teigia, kad būtent šiose ša
lyse "labiausiai varžomos žmogaus tei-

- sės .
Tadžikistano prez. Rachmonas Na- 

bijevas išleido įsaką sukurti naciona
linį susirinkimą - Medžlisą. Dokumen
te sakoma, kad Medžlisas formuoja
mas iš įvairių partijų ir judėjimų, tu
rinčių lygias teises, atstovų ir veiks 
iki Parlamento rinkimų. Esanti Aukš
čiausioji Taryba irgi dirbs iki rinkimų. 
Kitu įsaku vienas opozicijos lyderių - 
islamo atgimimo partijos pirmininko 
pavaduotojas Usmonas Dovlatas 
paskirtas Tadžikistano vicepremjeru. '

IsUmdadas. Žymus Afganistano I 
modžahedų lyderis Yunesas Kkal esas 
atsisakė susitikti su A. Kozyrevu. Af
ganistaniečio nuomone, geri santykiai 
su Rusija būtų išdavystė, kol Maskva 
nepaskelbs, kad kompensuos karo pa
darytus nuostolius.

Paryžius. 2 tūks . žmonių susirinko 
vienoje iš Paryžiaus bažnyčių, kad pa
lydėtų į paskutinę kelionę aktorę Mar
lene Dietrich, kuri mite 90 metų am
žiaus.

Rusijos saugumo min. viršininkas 
Andrejus Černenkas kalbėdamas apie 
Baltijos šalių reikalavimą perduoti 
joms duomenis apie visus agentus pa 
sakė: "Mes pasirengę, kaip tatai priim
ta visose civilizuotose šalyse, 30 metų 
įšaldyti visus šiuos dokumentus arba 
sukurti komisiją ir sunaikinti visas by
las. O kol kas aš galiu oficialiai pa
reikšti: mes neišdavėme nė vieno 
agento ir nesirengiame jų išduoti”.

Jeruzalė. Izraelio ministras pirm. 
Icchakas Šamiras pareiškė, kad tik žy
dai turi teisę grįžti į pažadėtąją žemę. 
"Nesenai išgirdome, kad JAV palai
ko arabų siekį Sugrįžti ir apsigyventi 
Izraelyje. Mes turime pasakyti ame
rikiečiams, kad tai neįmanoma. Izrae
lis - tik žydams”.

Džakarta. Septyniasdešimtmetis In
donezijos prezidentas Subarto, išbu
vęs prezidentu 25 metus, ketina prezi
dentauti šeštą kadenciją iš eilės. Kariš
kiai mano, kad jo prezidentavimas ir to
liau garantuos stabilumą šalyje.

//

Stokholmas Švedijos karalius Kar
las Gustavas diplomus įteikė Lietuvos 
AT pirm. Vytautui Landsbergiui, Lat
vijos kultūros min. Raimundui Paului 
ir Estijos kultūros min. Mertui Kubui

Štutgartas. Buvęs Rozvadovo ir 
Pšemyslio (Lenkija) koncentracijos 
stovyklų komendantas 1942 - 1944 m. 
Josefas Schvambergeris, dabar turintis 
80 metų, nuteistas kalėti iki gyvos 
galvos. Po karo nusikaltėlis slėpėsi 
Argentinoje, 1988 metais buvo areš
tuotas, o 1990 išduotas Vokietijai.

Nairobis. Apie 280 tūkst. Šiaurės 
ir Rytų Kenijos žmonių miršta iš ba
do. Tai pareiškė Belgijos gydytojų 
organizacijos "Doctors without bor
ders” pareigūnas Nicolas Krziemenas. 
Siame regione lietaus nebuvo nuo 
1991 m. sausio mėn.

Kabulas. Gegužės 21 d. tarpininka
vimo komisija paskelbė Afganistano 
karo pabaigą. Įvairioms tarpusavyje 
besivaržančioms grupuotėms pavyko 
susitarti. Kovos veiksmai uždrausti.

Pekinas. Visą mėnesį trijose Kini
jos provincijose siaučia tropiniai lietūs 
ir dideli vėjai. Jau žuvo 169 žmonės. 
Padaryta 200 mln. jenų (35 mln. 
dol.) nuostolių. 220 tūks. liko be pas
togės.

Nasau. Amerikos valstybių orga
nizacija (AVO) pakeitė savo įstatus. 
Dabar bus galima diplomatiškai izo
liuoti tas šalis, kuriose įvykdomas per
versmas arba puolamos demokratijos 
institucijos. Lotynų Amerikoje įta
riai žiūrima į JAV, kuri beveik 100 
metų visaip kišosi į mažesnių šalių rei
kalus.

Hanojus. Vietnamo darbo minis
terija sumažino užsienio bendrovėse 
dirbančių darbininkų minimalų darbo 
užmokestį nuo 50 iki 30-35 dolerių 
per mėnesį. Kai minimalus atlygini
mas buvo 50 dolerių per mėnesį, kai 
kurios užsienio bendrovės atsisakė ke
tinimų steigti bendras įmones.

Honkongas. Kinai paleido iš kalė
jimo tris nusenusius dvasininkus, areš
tuotus 1989 m. už "nelegalią veiklą”.

Pekinas. Gegužės 21d. Kinija pa.- 
virtino, kad įvykdė požeminį bran
duolinį sprogdinimą (50 kartų galin
gesnį negu ant Hirosimos numesta 
bomba). Kai kurių ekspertų nuomo
ne, įtaisas sprogo prieš laiką ir ne ta
me gylyje, kokiame reikia.

Iš Minsžto pranešama, kad Baltaru
sijoje labai padaugėjo pabėgėlių. Šiuo 
metu jų yra daugiau kaip 1500, tarp 
jų 480 armėnų, 48 azerbaidžaniečių, 
87 rusakalbių šeimos. BELTA, per
davusi šį pranešimą, teigia, kad yra ir 
pabėgėlių baltarusių iš Baltijos šalių, 
Vidurinės Azijos, Moldovos, Rusijos 
Federacijos pietinių rajonų.

Libijoje dirba keli tūkstančiai an
gį1!, gaI tūkstantis amerikiečių, keli 
šimtai prancūzų ir nežinomas skaičius 
įvairių sričių ekspertų iš Sovietų Są- 

I jungos.

RIA praneša, kad uzbekai masiškai 
važiuoja iš pietinių Tadžikistano ra
jonų į kaimyninę Uzbekiją. Teigia
ma, kad tai susiję su įtampa ir nesta
bilumu Tadžikistane po nesenų įvykių. 
Priminsime, kad tada į valdžią atėjo 
opozicija. Uzbekų bėgimu, kurie su
tapo su masiniu rusakalbių išvažiavi
mu, susirūpino Tadžikistano vadovy
bė. Uzbekai šioje respublikoje suda
ro beveik ketvirtadalį gyventojų.

i Maskva. Rusijos Konstitucinis Teis
mas pareikalavo, kad buvęs SSKP ge- 
ineralinis sekre: orius Michailas Gorba
čiovas dalyvauvtų teisme, kuriame bus 
nagrinėjamas KP statusas. Teismas 
¡atidėtas iki liepos, 7 d.

Sidnėjus. Teismas nusprendė: 64 
metų L. Scholem 12 metų išdirbo kli
nikoje, kurioje nebuvo uždrausta rū
kyti. Jai paūmėjo astma, todėl mote
ris gaus 64 tūkst. dolerių kompensa
ciją. Tai pirmas toks atvejis Austra
lijos istorijoje. Šioje šalyje rūkyti 
darbo vietoje buvo uždrausta 1986 m.

Teheranas. Čia pakarta 15 žmonių, 
nuteistų už narkotikų parvežimą, pra
nešė šalies dienraštis "Jumhuri Islam”. 
Remiantis 1989 m. priimtu įstatymu, 
mirties bausme baudžiami visi, kuriuos 
pagauna vežančius daugiau kaip 30 g. 
heroino arba 5 kg. opiumo. Nuo to 
laiko šalyje pakarta apie 2 tūksia. 
narkotikų gabentojų.

Jeruzalė. Gegužės 27-tos rytą Ga
zos sektoriaus gyventoją žydą pei
liais subadė palestiniečiai. Po to Iz
raelio armijos vadovybė paskelbė, kad 
trims dienoms pašaliniams draudžiama 
įžengti į šią teritoriją. Šioje terito
rijoje gyvena apie 750 tūkst. žmonių.

Izraelis dar kartą savo ministro Y. 
Shamiro pareiškimu, atmetė Amerikos 
reikalavimą nestatyti naujųjų pastatų 
palestiniečių užimtose žemėse ir ten 
apgyvendinti imigrantus iš buvusios 
Sovietų Sąjungos.

Reuterio žinių agentūra paskelbė, 
jog prie St. Peterburgo padidėjo ra
dijo aktyvios medžiagos veikimas. An
glų specialistai įspėjo, kad Rusijos 
Respublikos vadovybė imtųsi visų 
galimų atsargumo priemonių visoms 
savo atominėms jėgainėms, kurios 
neatitinka Vakarų standartams.

Rusijos reformų ekonomijai dar 
šiais metais bus duota 18 bilijonų do
lerių iš Vakarų fondų, kad po septy
nių dešimtmečių komunistų kontrolės 
rusų tauta galėtų susiorganizuoti 
naujam gyvenimui, rašo Reuterio ži
nių agentūra Londone.

Tel Avivas (ANSA), ir EFE). 23 
birželio rinkimai Izraelyje pakeitė 
valdžią, kurią laimėjo nuosaikusis 
Yitzhak Rabin - laboristų partijos. Pa
žadėjo įgyvendinti taiką, suteikti pa
lestiniečiams autonomiją ir nutraukti 
veik 50 metų trukusį Likud partijos, 
vadovaujamą Yitzhak Shamiro pilie
tinį karą.

Visada gerbkite moterį; juk moteris 
buvo ir jūsų motina.

GUERAZZI
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LIETUVOS AIDAS Vidmantas Valiušaitis Vysk. Sigitas Tamkevičius:
"NUO MŪSŲ VISŲ PRIKLAUSYS LIETUVOS ATEITIS"

Turbūt neapsiriksime sakydami, kad 
šiandien mūsų valstybė vėl išgyvena 
sudėtingą, gal net dramatišką laiko
tarpį. Politinė įtampa pasiekė tokį 
laipsnį, kad kilusi nesantaika graso net 
ir pačiam mūsų) valstybingumui. Gal 
ne visi žmonės suvokia, kas iš tikrųjų 
dedasi mūsų valstybėje, tačiau dauge
lis širdim jaučia, kad įvykiai krypsta 
pavojinga linkme. Jūsų Ekscelencija, 
kaip matote besiklostančią padėtį sa
vo ganytojiškuoju žvilgsniu?

Man atrodo, kad daugelis per daug 
optimistiškai žiūrėjo į ateitį ir manė, 
kad atgavus nepriklausomybę, ypač 
po to, kai jau Vakarai pradėjo mus 
pripažint, viskas klosis gana gerai. Bet 
dabartinė padėtis iš tikrųjų yra labai 
sunki, nors ją galima suprasti.

Per 50 metų buvo kuriamas nau
jas žmogus, žmogus be Dievo - mate
rialistas, neabejingas tik turtui ir ma
lonumams. Per tuos 50 metų mes visi 
nukentėjome, bet labiausiai nukentė
jo jauni žmonės,. Ir skaudž.ausia, kad 
jie nukentėjo ne tik nuo praeities, bet 
jie kenčia ir puo dabarties. Atgavus 
laisvę, atsivėrė durys į Vakarus, bet iš 
Vakarų kol kas imam ne pačias ge
riausias vertybes. Gal sunkiausia jau
nimui kaip tik ir yra susiorientuoti.

Mane be galo liūdina dabartinis 
žmonių abejingumas. Dalies žmonių, 
kuriai priklauso ir mūsų jaunimas, 
abejingumas. Aš nesistebėčiau, jei 
jaunimo būtų buvę mažai tik praėju
siame referendume. Bet kai matau, 
kad jo nebūna nei per Vasario 16 - 
osios minėjimus, nei kitomis svarbio
mis progomis, tai be galo liūdna. Štai 
vakar, pavyzdžiui, dalyvavau įteikiant 
Vytauto Didžiojo universiteto garbės 
daktarų titulus poetui Česlavui Milo
šui ir dr. Antanui Liuimai...  Buvo
be galo skaudu, kad matėsi tik pagy
venę žmonės, o studentai, jaunimas 
visai neatėjo.....

Kartu labai skaudina, kai matai at
sakomybės trūkumą. Jos trūksta ne 
tik eiliniams žmonėms, kurie kartais 
per darbus, per rūpesčius ir ne visur 
susiorientuoja, ne visur suspėja, kar
tais lengviau gali būti suklaidinti. Man 
atrodo, stinga atsakomybės ne v’enam 
deputatui, kurie nesiskaito su rinkėjų 
valia. Aš žiūriu i tai kaip Lietuvos 
pilietis. Pavyzdžiui, jei aš rinkau de
putatą, jis žadėjo viena, o šiuo metu 
tuos pažadus jis užmiršo, elgiasi kitaip- 
jis mane skaudina kaip pilietį, kaip 
žmogų, jaučiuosi apgautas, apviltas.

Šitos atsakomybės, man atrodo, 
trūksta net kai kuriems kunigams. 
Šiandien kiekvienas, kad ir kas jis 
būtų - valdžios žmogus, dvasiškis, pa
saulietis - kiekvienas turi jausti labai 

didelę atsakomybę už Lietuvos ateitį.
Pastaruoju metu man labai kelia 

nerimą kai kieno noras numarinti "Lie
tuvos aidą”. 50 metų skaitėm "Tiesą”, 
skaitėm "Komjaunimo tiesą”. Dabar 
turėjom galimybę pasirinkt - kas nori 
skaito "Tiesą”, kas nori skaito "Lie 
tuvos aidą”. Ir jeigu jį numarins, 
Lietuvai bus padaryta be galo didelė 
skriauda.

Labai skaudina žmonių tam tikras 
"kreivas” nusistatymas, kai asmeniniai 
ar grupiniai interesai, kartais antipati 
jos yra aukščiau tautos interesų. Man 
atrodo, kad šiandien vardan tautos 
ateities daug ko turim atsisakyt ir daug 
ką turimi užmiršt. Turim atidėti į šalį 
visokius grupinius interesus, visokias 
simpatijas ir antipatijas. Man gali 
kažkas nepatiki, bet jeigu matau, kad 
tai tarnauja Lietuvai, turiu mokėt nu
galėti save.

Kaip šiandienos politinėse aistrose 
bei momento painiavoje susivokti žmo
gui? Į ką orientuotis? Kaip susikaupti 
ir susitelkti dabartinėmis mūsų visuo
menės bandymų dienomis?

Pirmiausia visi turim suvokti, kad 
nuo mūsų priklausys Lietuvos ateitis. 
Ir dėl mūsų pačių abejingumo galime 
dar ilgai nematyti šviesios ateities, dar 
tas kopimas iš bedugnės gali užtrukti.

Man atrodo, jog čia visi - prade 
dant Vyriausybe ir baigiant pačiu že
miausiu ešelonu-šiais paskutiniais me
tais per mažai rūpinomės jaunimu.

Turime suvokti, kad visi esame bro- 
'liai. Ne visi vienodai mąstom, bet tu
rim išmokti pakęsti truputį kitaip mąs
tantį. Svarbu, kad jis nori Lietuvai 
gero, tegu truputį ir kitoks, tegu jo 

I praeityje yra kažkokių šešėlių. Reika 
lingas krikščioniškas atlaidumas, krikš- 

1 čioniškas žvilgsnis į kiekvieną šalia 
mūsų esantį.

Ir pagaliau visi privalom suvokti, 
kad esam tokie, kokie esam. Nežinau, 
kas šiandien galėtų apie save pasakyt, 
kad tie 50 metų nieko jame nepaliko. 
Man atrodo, visi esam žaizdoti, alkani, 
pikti, pavargę ir visiems reikia kažko
kios pagalbos. Be abejo, aš suvokiu, 
kad pati didžiausia pagalba yra tik Vieš
patyje, tik Dievas gali iš šitos sunkios 
padėties išvesti. Tačiau Dievo nerei
kia gundyti. Mes kiekvienas - ir pa- 

' saulietis, ir kunigas, ir valdžios vyras, 
ir eilinis Lietuvos pilietis - turime mąs- 

’ tyti apie ateitį ir sąmoningai prisidėti, 
kad iš tikrųjų Lietuva turėtų ateitį.

Todėl, mano nuomone, tikrai daro 
nusikaltimą kiekvienas, kuris lieka šian
dien abejingas. Ar abejingas referen
dumui, ar abejingas, kai bus balsuo
jama už ką nors kitą. Ar iškils šiaip 
aktualūs Lietuvai klausimai, kai lieka

¡.me tarsi kitame pasaulyje. Galutinai 
'subyrėjo sovietinė imperija, kompar
tija, o Lietuva atgavo laisvę ir nepri
klausomybę.

Turiu prisipažinti, kad, skaitydamas 
ir.net kitiems pasakodamas apie Fati- 
mps Marijos pažadus dėl Rusijos at
sivertimo, sunkiai galėjau įsivaizduoti, 
kada ir kaip tai galėtų Įvykti. O tai 
įvyko - visa Rusija jau yra neatpažįs
tamai kita.

Reikia dar KETVIRTO STEBU
KLO - pakelti Lietuvą iš ekonominės 
ir dvasinės bedugnės.

Ko reikia, kad šis stebuklas Įvyktų? 
Pirmiausia tikėjimo, kad tikrai galima 
prisikelti. Vieniems reikės atgailos, o 

1 kitiems-būti gailestingais teisėjais. Rei
kės dvasiniame chaose-atropologijos, 
spiritizmo, sekso ir alkoholizmo labi
rintuose surasti kelią į Šventovę. Rei
kės išmokti sąžiningai dirbti - daug ko

abejingas ir mąsto tik apie save, vien 
apie savo interesus, šitas žmogus nu
sikalsta ir savo sąžinei, ir tautai. No
rėčiau visiems tautiečiams palinkėti - 
niekada nebūkim abejingi.- Ir bandy
kim dabartinėj sumaišty susiorientuoti, 
kur yra tiesa. Ir dėl tos tiesos, dėl 
bendro visų mūsų gėrio - viską paau
koti, visko atsisakyti, kad tik tas gėris 
būtų pasiektas.

KETURI STEBUKLAI
Kai Andropovo metais dar labiau 

sustiprėjo priespauda, kai buvo kala
mi dar sunkesni pančiai. Šiluvoje 
žmonės keliais ėjo aplink Marijos 
šventovę ir kalbėjo rožančių. Šiluvos 
Marija tapo vėliava, po kuria mes gy
nėme ne tik savo tikėjimą, bet ir tau
tos teisę Į laisvę ir nepriklausomybę. 
Tikriausiai dėl šitos priežasties sovie
tinė valdžia draudė žmonėms važiuoti

Šiluvą, organizavo kiaulių maro 
spektakli, tardė ir net teisė už eisenų 
organizavimą Į Šiluvos šventovę.

Šis mūsų tikėjimas ir pasitikėjimas 
Marijos pagalba nebuvo apviltas. 
Drąsiai galime tvirtinti, kad Lietuva 
per Marijos globą patyrė ne vieną 
stebuklą. Ar ne STEBUKLAS, kad 
mes po 50 priespaudos metų išlaikė
me tikėjimą ir ištikimybę Dievui ir 
Tėvynei. Iš tikrųjų Lietuvai buvo 
be galo sunkus išbandymas. Vakarų 
žmonės kartais klausdavo, kaip su
prasti, kad už vaikų katekizaciją žmo
nės yra persekiojami ir kasmet dešim
tys tūkstančių vaikų ruošiasi ir priima 
Pirmąją Komuniją? Aš žavėjausi he
rojišku katechetų pasiaukojimu ir drą
sa: jie atliko milž.nišką darbą, be ku
rio Lietuvos Katalikų Bažnyčia būtų 
labai apverktinoje padėtyje.

ANTRASIS Marijos STEBU
KLAS įvyko 1988 m. Komunistų par
tija pradėjo "perestroika”, pagimdė 
Sąjūdį, kurio tikslas buvo senoms 
struktūroms įlieti naujo kraujo, bet 
viskas įvyko priešingai - Sąjūdis par
tijai ir sovietinei imperijai iškasė 
duobę.

TRECIĄJĮ STEBUKLĄ matėme 
rugpjūčio mėnesį: pikti žmonės pla
navo šalį paskandinti kraujuje ir aša
rose, o mes per tris dienas pasijuto-

reikes. Todėl šiandien ne tik dėko
jame Marijai, bet ir prašome:

Dievo Motina, išmelsk laisvę atga
vusiai Lietuvai dvasinio prisikėlimo 
dovaną!

Tiesa, teisingumas, laisvė, tikėji
mas gali būti kryžiuojami, bet jie ne
miršta, bet nuolat keliasi gyvenimui!

Vysk. Sigitas Tamkevičius, SJ

religines žinios
Vatikanas (ANSA). Jonas Pau

lius II-sis aprobavo naują "Katalikų 
Bažnyčios Katekizmą”, kuris pasirodė 
šiomis dienomis parašytas Antrojo \v, 
Vatikano Susirinkimo dvasioje. Pir- , w, 
rnutinė naujovė yra, kad turi skirsnelį 
skirtą žydams, ko Pijaus X katakizme 
nebuvo. O kitos naujovės svarsto ( 
šiandieninio tikėjimo problemas. . . .

Taikos kongresas Fatimoje. Šių 
metų gegužės mėnesyje nuo 8 iki 12 
dienos Fatifnoje, Portugalijoje Įvyko ... . 
kongresas, kurio pagrindinė tema bu- 
vo pasaulio taika. Kongresą atidarė 
kardinolas Antonio Ribeiro. Kongre
se dalyvavo iš įvairių kraštų atvykę 
labai-, žymūs paskaitininkai, kurių tar
pe dalyvavo arkivysk. Helder Came
ra iš Brazilijos, Tatjana Goričeva iš 
Peterburgo. Visi dalyviai kalbėjo 
apie taikos pagrindus ir jų pritaikymą s#, 
gyvenime. _

Nuo spalio 8 iki 13 d. Fatimoje 
įvyks tarptautinis suvažiavimas kuria
me bus svarstoma kaip atnaujinti baž
nyčios gyvenimą parapijoje. Abu 
įvykius organizuoja Pastoracinis Cen- 
tras, Paulo VI Pūtimoje. ¡į)

Maldos ir aukos sąjūdis. 1962 mc- 
tais Fatimos draugų buvo įsteigtas Į
maldos ir aukos sąjūdis kuris rūpinasi 
įgyvendinti Fatimos piemenėlių mal- SS
dos ir aukos praktiką suvo gyvenimą, .y s
meldžiantis prie Fatimos pimėnėlių -j ,
Jacintos ir Frančiškaus. . -tą

1989 m. gegužės 13 d. popiežius”* 
Jonas-Povilas II pripažino tų dviejų -ž i 
Fatimos regėtojų didvyrišką gyvenimą 
ir suteikė Dievo tarnų titulą. Dabar 
tęsiama jų beatifikacijos byla.

Gyvenimas be sąmoningos, aiškios 
pasaulėžiūros-tai sapnas, bet ne gyve
nimas. J. AISTIS
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Lietuvos vyskupų laiškas
DEL TIKINČIŲJŲ PILIETINES ATSAKOMYBES

Mes, Lietuvos katalikų vyskupai, 
drauge su visa tauta išgyvename Tė
vynes žmonių rūpesčius, džiaugsmus 
ir viltis. Nuoširdžiai pritariame tau
tos rinktų atstovų pastangoms stiprinti 
Lietuvos valstybingumą.

Artėja dienos, kada visi piliečiai bus 
pakviesti referendumuose pasisakyti 
svarbiais Lietuvos ateičiai klausimais: 
dėl valstybės valdymo formos - pre
zidento institucijos ir su tuo susijusių 
įstatymų - ir dėl svetimos kariuomenės 
greitesnio išvedimo.

Mes, Bažnyčios vadovybė, neketi
name nurodyti savo tikintiesiems, kaip 
jie turi balsuoti, b&t jaučiame pareigą 
priminti kiekvieno piliečio atsakingu
mą už savo valstybės ateitį ir tuos mo
tyvus, kuriais dera vadovautis sąžinin
gam žmogui. Atsakingumas už ateitį 
reikalauja nepasitikti nuošalyje nuo 
įstatymų bei Konstitucijos svarstymo 
ir nuo balsavimo. Sąžiningumas lie
pia valstybės reikalus spręsti ne pagal 
simpatijas bei antipatijas vienam ar

LIETUVOJE ĮKURTA VEGETARŲ DRAUGIJA
"Ne veltui Argentinos jautiena 

taip išgirta - bevalgant galima ir lie
žuvį nuryti” - taip rašo savo knygoje 
"Svečiose šalyse” Stasys Dalius.

Jau antra savaitė ir mane gundo 
asado šalies kvapai, bet kadangi to pa
tiekalo dar neteko ragauti, tai drįstu 
prabilti apie visai ką kitą.

1992-03-04. dieną Vilniuje, įregis
truota Lietuvos vegetarų draugijos 
(LVD) įstatai. Su pagrindiniais drau
gijos tikslais bei uždaviniais ir norėčiau 
supažindinti skaitytoją. Pagrindinis 
LVD tikslas yra propaguoti vegetariz
mą bei skleisti visuomenėje žinias 
apie sveiką gyvenimo būdą, burti ve
getarus į draugijos klubus. Draugija 
studijuoja kitų pasaulio šalių patirtį 
vegetarizmo klausimais, bendradar
biauja su panašaus profilio organiza
cijomis respublikoje ir užsienyje. 
Draugiją sudaro tikrieji, kolektyviniai, 
garbės nariai ir nariai rėmėjai. Nau
jus narius priima draugijos taryba, pa
teikus jai pareiškimą. LVD veiklos 
programa labai įvairiapusiška. Štai 
keletas jos krypčių: leidybinė veikla, 
ryšiai su Europos ir Pasaulio vegetarų 
draugijų centrais, ryšiai su Anglijos, 
Lenkijos, Švedijos, Vokietijos, Esti
jos, Rusijojs Ukrainos, Izraelio ir kt. 
vegetarų draugijomis. Būtų džiugu, 
kad ir Argentinos lietuvių įsijungtų į 
šį judėjimą, sudarydami LVD Argen
tinos lietuvių skyrių, padėtų užmegsti 
ryšius su Argentinos, o gal net ir su 
kitų Pietų Amerikos valstybių vege
tarų draugijomis.

LVD taip pat palaiko ryšius su Ca
ritas invalidų, Černobylio, blaivybės, 
žemdirbių, ekologinėmis, sveikatos ap
saugos draugijomis.

Jau baigdamas rašyti, prisiminiau 
dar vieną lietuvių liaudies patarlę: 
liežuvis gelbsti, liežuvis pražudo. No

kitam asmeniui ir ne pagal prabėgan
čią konjunktūrą. Turime spręsti ir 
pasisakyti taip, kaip protu suvokiame 
ir blaiviai sprendžiame būsiant Lietu
vai naudingiau šiais ir kitais metais ir 
net dešimtmečiais.

Kviečiame mūsų katalikus ir visus 
Dievą tikinčius žmones nuoširdžiai 
melsti Viešpatį, visų tautų Tėvą, pa
laimos, stiprybės ir geros valios sau 
patiems, visuomenės vadovams ir de
putatams, kad laisvos Tėvynes pagrin
dų kūrimas galėtų būti apvainikuotas 
gražia sėkme.

Gerbiamiems Kunigams pavedame 
sureng.i specialias maldos valandėles 
artimiausią sekmadienį už referen
dumus, supažindinti tikinčiuosius su 
šiuo mūsų laišku.

Dėkojame Dievui už atgautą laisvę 
ir pasitikime Lietuvos žmonių paveldė
ta iš protėvių išmintimiš jų atstovų 
protu ir sąžine.

Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kardinolas, Arkivyskupas ir 

Vyskupai

rėčiau tikėti, kad šioje šalyje, kur 
žmogui iš Lietuvos raibsta akys nuo 
vaisių ir daržovių kalnų, ras atgarsį 
kvietimas burtis į vegetarų draugiją, 
juolab kad ko gero belieka sutvarkyti 
tik formalius dalykus, nes kun. Au
gustino Steigvilo parapijoje pasitiko 
jau gausus vegetarų būrys.

Na, o asado mėgėjams, kurie vėl 
mane geranoriškai paklaus "koks tu 
lietuvis, kad nė mėsos nevalgai?”, no
rėčiau iš anksto atsakyti. Taip pat 
geranoriškai ir su šypsena. Lietuva, 
kaip ir Argentina - margaspalvė. Tik 
ta įvairovė gal paslėpta giliau, kad 
50 metų mūsų šalyje šeimininkavęs 
okupantas ne taip greitai viską įžvelg
tų. Valgo žmonės Lietuvoje ir kum
pį, ir dešras, ir skilandį ir lašinius. 
Sito gero alkana Rusija greičiausiai 
labai mums pavydi. Bet nereikėtų 
pamiršti ir istorijos, kada Lietuvos 
karžygiai, lėkdami ristūnais iki Juo
dųjų vandenų, savo krepšiuose visuo
met turėdavę saują lietuviško javo. Tą 
patvirtina archeologiniai pilkapių ka
sinėjimai.

Mokytojas Alvydas Čepulis, 
LVD tarybos narys

Pastaba: daugiau informacijos apie 
vegetarišką gyvenimo būdą galima 
gauti Lietuvių Parapijoje (Mendoza 
2280, 1870 - Avellaneda) arba LVD 
Sanitarinio švietimo namai; Bernardi
nų 6/5, Vilnius 2000, Lituania.

Ukrainiečių Fondas šiais metais pas
kyrė 123,300 dolerių stipendijomis 
207 studentams, kurie pasižadėjo ir 
toliau dalyvauti aktyvioje savo tauti
nėje veikloje išeivijoje arba grįžti 
baigę mokslus į Ukrainą. Jei studen
tas iš Ukrainos atvykęs nepažada, kad 
mokslus baigęs grįž į Ukrainą, jam 
stipendija neduodama.

LIETUVIŲ PARAPIJOS 
AUKSINIS JUBILIEJUS

Šių metų rugpjūčio 16 d. sukaks 
50 metų nuo "Aušros Vartų” bažny
čios iškilmingos konsakracijos. Tuo 
pačiu laiku prasidėjo ir lietuviškos 
parapijos veikla.

Bažnyčią pastatė kun. Jonas Jakai
tis. Klebonu buvo kun. Kazimieras 
Vengras, o pagalbininkas kun. Anta
nas Andriušius. Jau visi trys apleido 
šį pasaulį. Bet šių trijų kunigų dar
bai liks įamžinti: nes veikia parapija 
su gražia Aušros Vartų Marijos baž
nyčia, su pradžios mokykla ir parapi
jos sale.

Šią jubiliejinę šventę ruošia specia
li komisija, kurioj kartu veikia argen- 
tiniečiai ir lietuviai. Pagrindinė šven
tė įvyks rugpjūčio mėn. 16 d. sekma
dienį. Po lietuviškos sumos procesi
ja 10.45 valandą, paskui iškilmingos 
Šv. Mišios, kurias atnašaus Avellane
dos vyskupas Ruben Di Monte, kartu 
su tėvais marijonais: iš Avellanedos 
ir Rosario.

Be to įvyks prieš tai akademija ir 
meno vakaras, apie kurį dar daugiau 
ir plačiau paskelbsime seaknčiame nu
meryje. Laike šventės įvyks nuotrau
kų paroda iŠ 50 metų marijonų vei
klos. Šią parodą ruošia ponia Vladė 
Survilienė, meno komisijai vadovauja 
p. Adalberto Peralta.

Jerusalė (Reuter). Žydų 100.000 
kariuomenės gyvenančios Palestinos 
okupuotoje zonoje įspėjo 1.750.000 
palestiniečių, kad neleis jiems savi
valiauti ir pavartos ginklą................

Vokietijoje, kaip Reuteris infor
muoja, gali būti maždaug 10,000, ku
rie įtariami Antrojo Pasaulinio karo 
nusikaltimais, aktyviai dalyvavę nacių 
darbuose. Daugelis jų gyveną buvu
sioje Rytų Vokietijoje.

MASSARO Y MARKŪNAS S.A.
QJU1TA1 . GUACHAS . COLORANT» 
SABOKBS . MUKNCIAA - GKLATIMAfi

HELADOS Y FLANM BV POLVO
AUMBMTOS A BASH DH CACAO

Producto* Químico* y Aromático*
Dr. JOSE H. MARTINEZ 1358

(Calle 41)
Tel. 755-6217 - 6817 - 6558

752-7962
Y, MAIPU ■ Saa Mxrtpt (C.P. 1650)

RAŠO IŠ LIETUVOS: Pas mus 
parlamente ir vyriausybėje komunistų 
taip pat pakankamai. Po sąjūdžio vė
liava daug komunistų arba jiems pri
jaučiančių į valdžią sulindo. Todėl 
iškilusių šalies aktualių problemų ne 
tiek, kad nesprendžia, bet dar ir stab
do, todėl pastoviai tarp savęs riejasi. 
Labai krito žmonių pasitikėjimas par
lamentu ir vyriausybe, o tuo pačiu ir 
Landsbergiu bei Vagnoriumi. Dabar- 

nepajėgūs spręsti Lietuvos problemų.
Įmonėse, įstaigose kaip buvo, taip 

ir liko komunistai vadovauti. Jie išeik
vojo visus pinigus, prisipirko sau bal
dų, butų, namų, žemės sklypų ne tik 
sau, bet dar ir giminėms teko, o apie 
parlamentą, vyriausybę, ministerijas ir 
kalbėti neverta. Tuos mūsų papras
tus žmonelius kaip mulkino, taip ir to
liau tebemulkina. Netgi labdaros siun
tos, kurias atveža užsieniečiai, iškeliau
ja į Gariūnų turgų, arba į komiso (pri
vačias) parduotuves. Vaistus ir tuos 
išporceliuoja per pažįstamus, o ne li
goniams atitenka.

Iškilmės Lazdynėliuose. Gegužės 
30 d. Lazdynėliuose iškilmingai ati
dengtas ir pašventintas Kristijono 
Donelaičio paminklinis akmuo.

Iš rytų pusės važiuojant į Gumbi
nę (dabar Gusevas), dar likus ko
kiems penkiems kilometrams, buvo 
kaimas, Lazdynėliais vadinamas, ku
riame gimė Kristijonas Donelaitis. 
Minint didžiojo mūsų rašytojo gimi
mo 275 metines, čia, kiekvienam lietu
viui šventos žemės lopelyje, buvo pa
sodinti 275 ąžulaičiai. Giraitės proper
šoje pastatytas paminklinis akmuo su 
iškaltu užrašu, skelbiančiu, kad šioje 
vietoje, buvusiame Lazdynėlių kaime, 
1714 metų sausio 1 dieną gimė lie
tuvių literatūros klasikas Kristijonas 
Donelaitis. Memorialo autorius - Do
nelaičio draugijos pirmininkas archi
tektas Napalys Kitkauskas.

Paminklinio akmens šventinimo iš
kilmėse dalyvavo iš Vokietijos atvy
kęs Donelaičio giminaitis.

Islamabab (EFE). Babrak Karmai, 
buvęs Afganistano prezidentu ir ge
nerolas Abdul Rasheed Dostum su ki
tais 12-ka asmenų žuvo lėktuvo ne
laimėje netoli Kabulo.

Suomijos prez. Mauno Kotvisto 
pakartojo, kad Suomija ir toliau tęs 
paramą Estijai, kai jis apsilankė Ta
line. Bet ir jis priminė, kad ekono
mija turi būti reformuota ir pritaikin
ta Vakarų gyvenimo stiliui.

Détea realizar un viaje 
a cualquier parte del mundo? 
HERMAN MAJA Y ASOCIADOS

Viajes y Turismo 
Contúltcnoa, ettamo* a su disposición 

para «««orarlo
TUCUMAN 731 P.B. "H"

1049 - Bueno* Aire* • Afftaühu 
Tel. 322 - 3745/4754 — 394-0081

Telex 25074 HERMAJ-AR
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MOŠŲ MIRUSIEJI
URUGVAJUS
j" Juozas Liešinskas, 91 m. amžiaus, 

mirė vasario 8 d. Palaidotas Cerro 
kapinėse.

•J Marija Suslavičiūtė de Kamin 
(Stankevičienė), 84 m. amžiaus, mirė 
vasario 17 d. Palaidota Cerro kapinėse

j- Stefanija Svečiuli'enė, 87 m. am
žiaus, mirė kovo 9 d. Palaidota Cerro 
kapinėse.

J" Lidia Ribikauskaitė de Lettier, 
57 m. amžiaus, mirė kovo 17 d. Pa
laidota Cerro kapinėse.

•J Jusefa Balčiūnienė, 86 m. am
žiaus, mirė vasario 23 d.

■j* Juozas Ciurkinas, 86» m. amžiaus, 
mirė balandžio 7 d. Palaidotas Cerro 
kapinėse.

J" Robertas Velo, 64 m. amžiaus, 
mirė balandžio 23 d. Palaidotas Cerro 
kapinėse.

JVAIRENYBES
Turkijoje pabėgėlių stovyklose yra 

•daugiau negu 700,000 kurdų, pabė
gusių nuo Irako diktatoriaus S. Hu 
sseino teroro. Amerikos žydų organi
zacijos padeda jų vaikams įvairiais 
mokykloms reikalingais reikmenimis.

Svarbiausia vėžiu, ypač plaučių, su
sirgimų priežastimi visgi laikytinas rū
kymas, o ne aplinkos užteršimas. Už
sienio šalyse žmonės tai jau yra įsisą
moninę ir štai pavyzdžiui, Norvegija 
2000 metais žada tapti "nerūkančia” 
valstybe. Taigi, jeigu nerūkote, Lie
tuvoje galite drąsiai gyventi bet kur, 
o jeigu negalite atsikratyti šio žalingo 
įpročio, pasistengite nepirkti namo

Mažeikiuose, Kėdainiuose ar Jona
voje.

Washingtone JAV Statistikos biu
ras skelbia, jog daugiau kaip 20 mili
jonų žmonių, gyvenančių šiame kraš
te, kalba pirmiau savo gimtąja kalba, 
o tik paskui anglų kalba.

¡Vamos a Lituania!
Elija su opción conociendo PARIS 0 FRANKFURT

GRATIS
También lo llevamos a Ud. a todas partes del mundo con 

TARIFAS ESPECIALES

No Dude en Consultarnos

SIT Servicio Internacional de Turismo
Leg. D.N.S.T. 2180

HECTOR SURVILA - NORA MARTIN - DUSE SURVILA 

Consulte Nuestras Tarifas y Planes - Financiación 

MARCELO T. DE ALVEAR 777 - 29 I - Capital Federal 
TeL 313 - 8106 - 9592 - FAX 313 - 7440

Palestiniečių Išlaisvinimo organiza
cija praneša, jog greitai atidarys savo 
įstaigas Baltijos valstyjose. Šios orga
nizacijos vardu kalbąs Zuheir al- 
Wazir, pasakė, jog PLO nori diplo
matinių ryšių su Baltijos valstybėmis. 
Jų vadas Yasser Arafat taip pat norįs 
užmegsti diplomatinius ryšius ir su 
Rusija bei kitomis Sandraugos valsty
bėmis.

Washingtone Sveikatos departa
mentas paskelbė, jog JAV ligoninės 
daugiau negu 200 milijonų doleriu 
perėmė už gydymą iš federalinės vy
riausybės Medicare fondų. Valdžios 
inspektoriai sako, jog buvo rastas net
varkingas tų ligoninių knygų vedimas, 
dvigubai išrašomos sąskaitos, sunaki- 
nami dokuumentai ir sąskaitos už pa
darytus gydymus, kurie niekada pa
cientams nebuvo atlikti. Iš 76 pati
krintų ligoninių nebuvo viešai nė vie
nos pavadinimas paskelbtas, leidžiant 
joms "pasitaisyti”.

Kinijos žinių agentūra pranešė, 
jog vienas vyresniųjų pareigūnų Deng 
Xiaoping patarė įvesti kapitalistines 
reformas ir tuoj susilaukė pritarimo ts 
daugelio saviškių. Bet žymieji kinų 
ekonomistai pareiškė, kad tokios re
formos negali būti pravestos be ideo
loginių komunistinių kliūčių pašalini
mo.

Gegužės 31d. JTO Saugumo tary
ba 13 balsų priėmė rezoliuciją, kuria 
Serbija ir Montenegro yra kaltinamos 
karu Jugoslavijoje ir kuri draudžia su 
tais kraštais prekiauti, ir, išskyrus hu
manitarinę pagalbą, kitaip bendradar
biauti. Panašios sankcijos yra taiko
mos Persijos įlankos karo kaltininkui 
Irakui. Už šią JTO rezoliuciją pasi
sakė ir Rusijos atstovas.

—Ką veiksi rytoj?
—Žvejosiu.
—Bet ryt penktadienis ir trylikta - 

nelaiminga diena.
—Tikiuosi, jog ji bent kartą bus 

nelaiminga ne man, o žuviai?

Gruzijos Valstybės Tarybos vadas 
Eduardas Ševardnadze, buvęs Sovie
tų užsienio reikalų ministras, organi
zuoja nuolatinę pasitarimų tarybą iš 
Transkaukazo respublikų vadų ir pa
reikalavo, kad būtų išvesti Sandraugos 
valstybių daliniai iš Gruzijos, nes ši
tas regionas galįs greitai virsti antruo
ju Libanu.

—Seneli, ar tu buvai laive drauge 
su Nojumi?

—Ne, vaikeli, nebuvau.
—Tai kaip išsigelbėjai ir nenusken- 

dai?
Pasibaigus medžioklei iš sostinės atvy
kęs medžiotojas klausia eigulį:

—'Kiek aš privalau mokėti varo
vams?

—Priklauso nuo to į kur jūs jiems 
pataikėte.

—Vos spėjau įsėsti į traukinį, ir jau 
pinigus ištraukė, - ašaroja moteriškė.

—O ko lauks? Juk čia greitasis 
traukinys.
Stoties restorane vienas keleivis pasi
piktinęs klausia:

—Kelneri, kodėl čia tokios mažos 
porcijos?

—Bijo, kad keleiviai nepavėluotų 
j traukinį.

—Jis visą savo palikimą paliko vai
kų namams.

—Ir daug paliko?
—Aštuonetą vaikų.
-—Aš nežinau, už ką taip myliu do

rus žmones!
—Juos lengviau apgauti.

Kartą vienas žmogus paklausė savo 
pažįstamo advokato:

—Kodėl kaltinamasis teismo spren
dimą išklauso stovėdamas?

—Todėl, kad po to ilgai teks sė
dėti.
Du senyvo amžiaus piliečiai labai su
sirūpinę jaunosios kartos likimu:

—Kas bus su mūsų vaikais?
—Pasens ir susirūpins jaunosios 

kartos likimu, - paaiškina antrasis.
Perone prie stotie^ budinčiojo pribė
ga uždusęs vidutinio amžiaus vyriškis:

—Sakykite, - skubiai klausia jis, - 
ar iki traukinio išėjimo aš dar suspėsiu 
atsisveikinti su žmona?

—Priklauso nuo to, kaip senai jūs 
susituokę.

Vaikas ateina į krautuvę ir išdėsto, 
ko atėjo pirkti. Tada pardavėja klau
sia:

—Ar tikrai mama sakė, kad parneš- 
ttim pusę svaro bulvių ir penkis sva
rus saldainių?

:—Mano sūnus, kai tik ką pamato, 
tuojau ir įsigeidžia.

—Tai supažindikite jį su mano duk
terimi.
Stipriai kauštelėjęs pilietis atsitrenkė 
į praevį:

—Ar žmogaus nematai? - pasipik
tino užkliudytasis.

—Priešingai: jis jus mato dvigubą, 
todėl norėjo praeiti pro tarpą.

, —Ar gali be pertraukos dvi dienas 
lyti? - kažkas paklausė.

—Negali, nes tarp jų yra naktis.

SECCION ESPAÑOLA
AYUDA POLITICA DE MENEM? 

A LOS PAISES BALTICOS
Los primeros mandatarios de Li

tuania, Vytautas Landsbergis,-.de Es
tonia, Arnold Ruutel y Letonia, Ana- 
tolijs Gorbunovs dieron a conocer un 
documento finalizada la Conferencia 
de Preservación del Medio Ambiente 
v Desarrollo, en Río de Janeiro, opor
tunidad en la que se entrevistaron con 
el Presidente Carlos S. Menem, soli
citándole su apoyo político en los fo
res internacionales.

Declaración de los Jefes de Estado 
de los Países Bálticos sobre la pre
sencia de las fuerzas armadas rusas 

en Lituania, Estonia y Letonia
Los 3 países bálticos, habiendo res

taurado su independencia luego de 50 
años de anexión forzada, no lograron 
aún el retiro de las tropas ex soviéti
cas, actualmente bajo la jurisdicción 
de la Federación Rusa, que permane
cen en sus respectivos territorios.

Las fuerzas armadas de un país 
miembro de la Conferencia de Segu
ridad y Cooperación de Europa no 
pueden permanecer en otros países 
miembros de la S.S.C.E. sin su con
sentimiento. Violar este derecho equi
vale a coerción e intervención arma
da, socavando los principios de la 
Carta de las Naciones Unidas y los 
Acuerdos de Helsinki.

Por ello, Lituania, Estonia y Leto
nia, declaran que:

El retiro de las fuerzas armadas y 
la mutua buena fe son fundamentales 
en sus relaciones con la Federación 
Rusa.

Lamentan que los negociadores ru
sos rehúsen discutir seriamente.el pro
ceso de retiro de las tropas.
Y EXIGEN:

Que todas las fuerzas armadas ru
sas deben ser retiradas inmediatamen
te de los países bálticos.

Que la asistencia económica occi
dental a la Federación Rusa debe con
dicionarse a su proceder político y 
.militar en los países bálticos.

Alejandro Arturo Miciudas
Director

Nesugyvenamo charakterio miestietė 
skundžiasi iš kaimo atvykusiai gimi
naitei:

—Mano vyras mirė penktą dieną 
po vestuvių.

■—Koks laimingas: ilgai nesikan-- 
kino.
Blaivykloje pilietis teisinasi:

—Seržante juk mes išgėrėm tik 
vieną butelį keturiese.

—Ir nuo vieno butelio taip pasigė- 
rėte?

—Matote, anie trys buvo abstinen
tai.
Pas laikrodininką ateina klientas ir 
sako:

—Laikrodis, kuri jūs man pataisėte 
prieš porą dienų, jau sugedo. O jūs 
tvirtinote, kad jis eis visą gyvenimą.

—Bet jūs prieš porą dienų labai 
blogai atrodėte.
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AUKSINĖ VIENUOLINIO GYVENIMO SUKAKTIS

Kun. Juozas Margis, MIC

1992 m. gegužės 31 d., kun. Juo
zas Margis, MIC paminėjo "50” vie
nuolinio gyvenimo metų sukaktį Šv. 
KAZIMIERO lietuvių parapijos baž
nyčioje, Rosario mieste. Iškilmingas 
Šv. Mišias 10 vai. atnašavo pats su
kaktuvininkas ir prelatas Pedro Mar
tino. Šv. Evangeliją skaitė kun. Juo
zas, o specialų pamokslą pasakė mon
sinjoras, kuriuo buvo prisimintas vi
sas kunigo- vienuolio nueitas kelias 
per 69-rius gyvenimo metus: 1941 
metais įstojo į kun. Antano Švedo 
vadovaujamą Tėvų Marijonų naujo
kyną, o po metų padarė pirmuosius 
įžadus. 1949 m. birželio 5 d. vyskupo 
Pranciškaus Bučio, MIC buvo įšven
tintas į kunigus. Spalio mėnesyje at
vyko Argentinon ir prieš 35 metus 
paskirtas Rosario mieste, šv. Kazimie
ro bažnyčios klebonu. Šv. Mišių auką 
nešė parapijos mažieji, kurie čia mo
kosi "'República de Lituania” moky
kloje. Mišios įspūdingos tuo, kad bu
vo pagerbtas pulk. kun. Antanas 
Švedas, MIC, gimęs prieš 83-jus me
tus, įžadus padaręs prieš 66 metus, 
kunigystės - 58-rius, šventė drauge 
50 metų Naujokyno Vadovo sukaktį 
ir iš kun. Juozo rankų priėmė amži
nųjų įžadų atnaujinimą, jau nuo 1960
JOOOOOOOOOOOOOOOOCX3QO(3©OOCIOar+
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1992 Liepos men.

Pulk. kun. Antanas Švedas, MIC

metų besidarbuojąs Šv. Kazimiero baž
nyčioje Rosario mieste, nusipelnęs 
didžios pagarbos, globodamas sep- 
tynius marijonų seminaristus, kun. 
Juozui Lietuvon apsilankyti išvykus.

Po visų bažnytinių apeigų 12,30 vai. 
"Republica de Lituania” patalpose vy
to iškilmingi pietūs: "Kepti gaidžiai” 
su prieskoniais ir reikiamais priedais 
bei įvairiais gėrimais. Vaišėse dalyva
vo virš 400 asmenų. Sukaktuvinin
kas susilaukė daug įvairių dovanų apart 
prineštų tortų. Rosariečių parapijos 
moterų sekcija išsiuvinėjo vieną labai 
gražią altortiesę ir prašė kun. Juozą 
nuvežti į Lietuvą dėl TT Marijonų 
atnaujintojo palaimintojo Jurgio Ma
tulaičio altoriaus Marijampolės bažny
čioje, kur jo palaikai garbinami.

JONAS PAPEČKYS

Birželio 28 d. sukako 5 metai nuo 
arkivyskupo Jurgio Matulaičio pas
kelbimo palaimintuoju Romoje Šv. 
Petro bazilikoje. Dabar jau pradeda
ma arkivysk. Teolofilio Matulionio 
beatifikacijos byla.

NAUJA ROSARIO LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖS VALDYBA ge
gužės 31-os balsavimu išrinkta, pasis
kirstė pareigomis: Elvira Mikolunaité 
Cañete - pirm. Kliaudia Makauskaitė - 
vice pirm., Malvina Plepytė - iždinin
kė ir Jonas Papečkys - kontrolės ko
misijos pirm.
IEŠKO GIMINIŲ 
ARGENTINOJE

Kęstutis Zajankauskas ieško tetos 
Marijos Brazaitytės Lengvelienčs gim. 
1904 m. kilusi iš Marijampolės ra j. 
Iš Lietuvos išvykusios su vyru ir dviem 
dukrom apie 1929 m. Gyvenusius 
Costa Rica 316, Avellaneda, Bs. As.

Kas žino ką nors apie ieškomuosius, 
prašome pranešti "Laiko” redakcijai.

MOKYTOJAS ALVYDAS 
ČEPULIS

Š.m. birželio 12 d. Lietuvių Susi
vienijimo Argentinoje (SLA) kvieti
mu į Argentiną atvyko Alvydas Čepu
lis. Jis mokys lietuvių kalbos, liaudies 
šokių ir žaidimų, lietuviškų dainų. A. 
Čepulis gimė 1962 metais, Rokiškio 
rajone. 1969 - 1980 metais mokėsi 
Juodupės vidurinėje mokykloje. 1980 
- 1985 metais studijavo Vilniaus Uni
versitete, Filologijos fakultete lietuvių 
kalbą ir literatūrą. Baigęs studijas 
pradėjo dirbti "Vyturio” leidykloje 
poligrafijos inžinieriumi, vėliau - re
daktoriumi. Nuo 1990 metų A. Če
pulis pakviečiamas dirbti į Vilniaus 
Universitetą, Praktinę lietuvių kalbos 
katedrą, kur tebedirba iki šiol. Kul
tūriniam darbui Argentinos lietuvių 
kolonijoje A. Čepulį atsiuntė Lietu
vos Respublikos Kultūros ir Švietimo 
ministerija.

LIETUVIŲ KALBOS KURSAI
SLA Kultūros Komisija praneša, 

kad nuo šių metų liepos mėn. 4 d. 
(šeštadienio) 17 vai. prasidės lietu
vių kalbos kursų registracija. Lietu
vių kalbos kursus praves iš Vilniaus 
atvykęs mok. Alvydas Čepulis.

Lietuvių kalbos kursai vyks tokia 
tvarka:, antradienį, trečiadienį, ket
virtadienį ir penktadienį nuo 18 iki 
19.30 vai. ir nuo 19.30 iki 21 vai.

Šeštadienį nuo 17 iki 19 vai.
Galima užsiregistruoti pas šiuos as

menis :
Irenė Simanauskienė: 241-7942.
M. E. Blumbergienė: 792-0347 
Alberto Stalioraitis: 247-0923 
Juan Dumšė: 209-1121.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
ARGENTINOJE VEIKLA

Balandžio 26 d. Liet. Susivieniji
mas turėjo savo metinį suvažiavimą, 
kuriame buvo priimtas pereitų metų 
balansas; taip pat patvirtino nario mo
kesčio pakėlimą, kuris iki birželio 30 
d.: suaugusiems nariams - $ 1,50, 
jaunuoliams ir pensininkams - $ 0,50. 
Nuo lieposi pirmos: suaugusiems - 
$ 2.-, jaunuoliams ir pensininkams - 
Č 1.- '

Centro Valdyba sutiko bendradar
biauti po 100 dol. kas mėnesį pare
miant Lietuvos Garbės Konsulatą Ar
gentinoje.

Skaityk LAIKĄ

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ ARGENTINOJE

SAN MARTIN 3175 - Lanus
NUMATYTA 1992 METŲ 

VEIKLOS PROGRRAMA
Liepos 5 d. sekmadienį, 11 vai.

Vaikų futbolo turnyras; saloninių 
žaidimų čempionatas. Pietūs.
Liepos 9 d. ketvirtadienį

10 vai. Šv. Mišios už mirusius SLA 
narius, Aušros Vartų lietuvių 
bažnyčioje.

11 vai. Gelių vainiko padėjimas 
prie kryžiaus sodelyje.

13 vai. Pietūs SLA būstinėje. 
Liepos 19 d. sekmadienį, 18 vai.

78-rių METŲ ŠVENTĖ
Liepos 25 d. šeštadienį, 22 vaL 

78-rių METŲ VAKARIENĖ 
griež "Sans Souc<” orkestras 

08-08-92
VAIKŲ DIENA 
26-09-92
PAVASARIS S.L.A. 1992
15-11-92
IV9 LIETUVIŲ ALAUS ŠVENTĖ, 
griež "Die Golden Sterne” orkestras

S. L. A. Centro Valdyba

SLA Kultūros Komisija kviečia 
atsilankyti į paskaitą apie dabartinę 
Lietuvą, kuri įvyks SLA salėje š.m. 
liepos 12 d. 17 vai. Bus rodomas vi
deo iš Lietuvos miestų, kurį atvežė 
Dr. Jonas Simanauskas. Savo kelio
nės įspūdžius pateiks: Dalė Alvarez, 
Rasa Kairelis, J. Deveikis ir Irenė Si
manauskienė. Įžangą veltui. Veiks 
bufetas.

SLA Kultūros Komisija

Numatytų pagerinimų programoje 
keičiami vandens vamzdžiai kad ga
vus gausiau vandens baseinui, virtuvei 
ir kitur. Numatyta įsigyti "Metegol” 
žaidimų salėje ir įtaisomi nauji van
dens filtrai maudymosi baseine bet 
rūpinamasi nauju salės apšildymu ir 
telefono įsigijimu.

Centro Valdyba nuoširdžiai nori 
padėkoti poniai Maria del Carmen 
Oppido de Strikas už daug valandų 
pašvęstų tvarkant ansambliečių rūbus 
kuriais jie pasipuošė 26-os birželio 
išleistuvėse.

Į VIII Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės Seimą vyksta p. Arnaldas Vez- 
biskas ir p-a Irenė A. Stankevičienė, 
kuri atstovaus ir SLA Kultūros Ko
misiją.

Į IX Tautinių Šokių Šventę vyks 
"Dobilo” ansamblio 12 mergaičių ir 
10 berniukų. Juos globos ansamblio 
direktorius p. Enrique Čikota Ir p-a 
StePa J. Vezbiskienė.

Lietuvoje atgimė ateitinikų draugi
ja. Tai janimo organizacija, kuri dar 
prieš karą veikė Lietuvoje, paskui 
buvo persekiojama, o dabar vėl laisvai 
veikia ir organizuoja vasaros stovyklas 
Tėvynėje.

Arturas Mičiudas liepos 5 d. išvy
ko į Lietuvą aplankyti vėl .savo pro
tėvių žemę.
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